

INFORMAČNÍ SERVIS Č. 23

(Vydává NEZÁVISLÉ TISKOVÉ STŘEDISKO: Michal Blažek, Jan Brabec, Marie Divišová, Zuzana Dienstbierová, Jan Hrabina, Ivan Lamper, Zbyněk Petráček, Tereza Pokorná, Jan Ruml, Jaroslav Spurný, Miroslav Šimáček, Petruska Šustrova, Jáchym Topol, Martin Weiss. Středisko vzniklo 15.11. sloučením redakcí REVOLVER REVUE a SPORTU. Během dvou dnů se k němu přidalo množství dobrovolných spolupracovníků, které z technických důvodů nelze jmenovat všechny, avšak bez nich by naše práce nebyla realizovatelná. Redakce děkuje všem, kteří se práce střediska účastní a podporují ji. Speciální dík patří těm, kteří nám dali k dispozici místnosti pro redakci. Adresa: GALERIE MLADÝCH, Vodičkova 10, 110 00 Praha 1. Tel. 22 59 02 nebo 22 97 832.)

MRAZ PŘICHÁZÍ Z VÍDNĚ

Po dvaceti letech vystoupil v televizní debatě Zdeněk Mlynář, a to v přímém kontaktu s politickými proudy naší dnešní opozice. Je zajímavé, jak široké spektrum lidí se nad jeho názory zarazilo.

Působí přímo neuvěřitelné, jestliže profesionální politolog projeví tak základní nepochopení situace, v níž žijeme, i východisek, která se nám naskýtají. Nešlo zde totiž ani tak o argumentaci jako spíše o samotné pojetí boje s totalitou. Diskutér si totiž neuvědomil, v jaké rovině se pohybujeme: je pravda, že po třech týdnech revoluce prakticky požíváme občanské svobody /zejména názoru, slova, vyjadřování apod./, ale jaksi mu uniklo, že tyto svobody dosud nejsou právně zaručeny. Na této úrovni pak nezbyvá nic jiného než nátlak, a jakmile by povolil, otevřela by se automaticky cesta zpět.

V rovině argumentů jsme se dozvěděli také několik zajímavostí. Za zmíněný nátlak bylo vydáváno i odmítání "nedělní vlády" opozicí. Došlo tak k dokonalému souznění se stanoviskem premiéra Adamce, totiž že ho opozice svým odmítáním zahání do slepé uličky a že se jí /opozici/ zkrátka nikdo nezavděčí. Místo poukazu na příkladně provokační akt beznaděje jsme slyšeli zcestné analogie západoevropských poměrů /každá vláda prý potřebuje na sestavení klid a určitý čas/.

Naskýtá se otázka, má-li řečník už natolik zažitě demokratické mechanismy, že připouští boj s diktaturou pouze parlamentními prostředky, či v něm naopak 50. léta ukovala toleranci k totalitě? Informačnímu servisu je občas vyčítáno rozebírání vnitřních problémů OF, jeho údajné či skutečné nejednoty. Zde jsme ale byli svědky nikoliv reflexe, nýbrž rány pod pás, kterou soudruh Mlynář opozici uštědřil. /pt/

KONTO NEZÁVISLÉHO TISKOVÉHO STŘEDISKA:

Š: JAN RUML

34278 - 180556 - 021

Státní banka československá, Václavské nám.42, Praha 1

Kčs: JAN BRABEC

1238340 - 018

Čs.spořitelna, Vodičkova 9, Praha 1

PROČ SE LÉKAŘI JEŠTĚ DNES BOJÍ MLUVIT?

Dne 7.12.1989 se v Lékařském domě v Praze 2 konalo setkání OF pražských lékařů, kde si s politováním sdělili, že při událostech 17.11. a ve dnech následujících jako lékaři zcela selhali. Hovořili o pacientech, které museli ze svých klinik předčasně propouštět a později pro špatný zdravotní stav je znovu hospitalizovat a dodatečně podrobovat závažným lékařským úkonům. Kritizovali zprávy udávané lékaři v masových sdělovacích prostředcích, že utrpěná zranění měla jen lehký charakter, ačkoliv pacienti dále setrvali na lůžkových odděleních s těžkými zraněními. Uvádělo se, že řada studentů z obav před dalšími represemi se nechávala ošetřit soukromě u svých známých lékařů nebo po utrpěném šoku lékařskou pomoc dosud nevyhledala, čímž je zkreslen počet skutečně zraněných, který je podstatně vyšší. Konstatovaly se údaje i o neznámých studentech.

Co nebo kdo brání lékařům pravdivě informovat veřejnost? Kdo, zřejmě nejen lékaře, si troufá ještě dnes zastrašovat? Chceme znát viníky, kteří se skrývají v anonymitě.

Chceme znát faktickou činnost naší Státní bezpečnosti. Kým je řízena, kdo ji kontroluje dnes a kdo v minulých letech represí. Jakou úlohu hrála 17.11.?

Jiří Shameti

PREHLED ZPRÁV

* PODEZŘENÍ O PÁLENÍ ARCHÍVŮ MINISTERSTVA VNITRA.

Ve vesnici Vatekov blízko Votic na Benešovsku je umístěn pionýrský tábor MV. V noci z 6. na 7.89 byl p. Podhrázký z Votic upozorněn anonymním telefonátem na podivný ruch v prostoru tábora. Zajel na místo se svými přáteli a našli zde ohniště o průměru 10 metrů, s vrstvou popela 1 metr. V popelu byly zbytky pořadačů, cívek z magnetofonu apod. Neprodleně byla upozorněna redakce Svobodného slova a rozhlasu OF.

* **Kontakt na vojenské fórum:** "ÁBOR (posádka dozorcího útvaru), VČ-5648/1-K, Drhovice, pošta DRAŽICE 391 31. Soukromý tel.: 330 402 94 (kpt. Josef Soukup).

* Komunisté 1.20 KSC na MFF UK vyjádří svůj nesouhlas s politikou a činností OV KSC a stranického aparátu veřejnou manifestací před budovou ČV KSC dne 14.12.89 v 16.00, tj. v den konání plenárního zasedání ústředního výboru KSC.

* Na schůzi OF ČSAD Brno (podnik s 12 000 zaměstnanci) byla vyhlášena ochota pracovníků účastnit se eventuální generální stávky 11.12., bude-li to nutné. "Nepřejeme si rozvrat naší ekonomiky, a proto se obracíme na čelné představitele státu, aby uvážili vážnost situace a nenutili nás k takovému opatření," píše se v prohlášení.

* "Dne 7.12. jsem zjistil, že štvavé letáky, které uváděly měsíční příjem herců a některých umělců, a letáky se žlutým podkladem (tisk červený), které končily slovy PŘIKLOŇ SE KE STRANĚ, KTEROU UZNÁŠ SÁM, byly tisknuty v divizní tiskárně útvaru ve Slaném. Tiskli je vojáci základní služby na příkaz velení. Nevím přesně odkdy a jak dlouho, ale vojáci mi řekli, že na začátku tohoto týdne vydalo velení další rozkaz - pro změnu rozkaz ke zničení všech letáků, protože se obávalo kontroly." (Z dopisu civilního zaměstnance útvaru Praha-Ruzyně)

* PRAHA. Na GR Tiskových podniků KSC se v současné době vedou jednání o dalším osudu nakladatelství a vydavatelství PANORAMA, resp. o tom, zda se stane součástí nově vytvářeného kombinátu TP KSC. Zaměstnanci podniku se k tomuto jednání ve své drtivě většině vyjádřili 6.12.89. Požadují, aby Panorama bylo samostatným podnikem, "KSC disponuje nak. Svoboda a vyd. Rudé právo, jejichž profil je výrazně politický a stranické potřeby dostatečně zabezpečuje," čteme ve stanovisku zaměstnanců. "Panorama bylo do tiskových podniků KSC zařazeno v roce 1978 administrativně bez ohledu na mínění pracujících, kteří v naprosté většině nejsou členy KSC." Zaměstnanci v závěru požadují, aby k jednání o dalším osudu podniku byli přizváni i jejich zástupci a na veřejnost se obracejí s prosbou, aby jim pomohla najít zřizovatele, který by Panoramě umožnil stát se státním podnikem.

* BEZPRÁVÍ 89. Společnost za veselejší současnost zahajuje položením Pamětního kamene všemu bezpráví dne 9.12.1989 ve vesničce Bezpráví budování přírodního Skanzenu totality v Československu. Společnost bude na zveřejněné adrese shromažďovat informace o případných objektech, sochách, sousoších a plastikách, které již ztratily opodstatnění pro veřejné vystavování a hyzdí tak architekturu našich měst. Za účasti urbanistů, architektů, sochařů a výtvarníků pak budou vybrané objekty umísťovány v okolních hvozdech vesničky Bezpráví a budou zasloužené zarůstat kapradím, mechem a lišejníkem. Společnost za veselejší současnost tak chce vybudovat unikátní přírodní galerii pro příští generace...

Sledujte rozhlasové vysílání OF, sledujte studentské vysílání ČST!

O KÁDROVÝCH MATERIÁLECH

Stále častěji se objevují návrhy na zrušení kádrových oddělení, někde k tomu již dokonce došlo. Někde jsou materiály zapečetěny, jinde se předávají pracovníkům a někde se navrhuje materiály zničit.

Zničení materiálů by bylo chybou. Podle mého názoru je nejvhodnější, aby materiály

předali pracovníkům osobně bývalí "kádrováci". Každý z nás se tak konečně dozví, co všechno o něm vědělo kádrové oddělení a tedy i vedení podniku a vedení KSČ. A co o něm StB dosud ví - vrácení materiálů odtamtud ještě nějaký čas potrvá. Každý z nás si udělá obrázek o tom, odkud nebo od koho se to dozvěděli.

A proč navrhuji osobní předání pracovníky kádrového oddělení? Jednak už stejně vědí, co v nich je, a jednak si každý z nás konkrétně uvědomí, kdo a jakými metodami s námi manipuloval.

Je zde vážné nebezpečí, že dojde k odstranění některých dokumentů, poškození, zcizení, převedení jinam, proto doporučuji jednat rychle a rozhodně.

7.12.89, 22.45

Ondřej Steffl

(P.S.red. Podle našich informací pracovníci kádrových oddělení v mnoha případech již dva týdny "pilně" pracují na úpravě či selekci materiálů.)

STANOVISKO

členů předsednictva ÚV ČSPB, členů ÚV ČSPB a členů předsednictev býv. Sdružení zahraničních vojáků a Sdružení partyzánů a bojových složek domácího odboje.

V návaznosti na stanoviska rady organizací SPB a prohlášení rady historických skupin odboje, v nichž byly odsouzeny postoje vedení SPB a jeho podpora bývalému zkrachovalému vedení KSČ

A) konstatujeme

1) současné stalinsko-brežněvské vedení SPB se zcela zdiskreditovalo svou dlouhodobou podporou okupace naší země v srpnu v roce 1968, podporou zrádcovské kliky ve vedení KSČ, která přivedla naši vlast na pokraj politické, mravní, ekologické a hospodářské katastrofy a která se nestítala v zájmu uchování své moci a svých výhod potlačovat svobodu a práva občanů,

2) vedení SPB se podílelo nejen na potlačování snah o demokracii, svobodný život v naší zemi, ale i plně využívalo všech privilegií, které měla zkorumpovaná vládnoucí skupina v našem státě,

3) veskeré postoje vedení SPB byly a jsou v rozporu s ideami, v jejichž jménu byl veden boj za osvobození, boj proti fašismu. Jeho cílem nikdy nebylo, aby se naše vlast stala vazalem stalinské nebo brežněvské kliky, aby si její tuzemští pochopové mohli dělat, co chtěli, aby tisíce účastníků odboje znovu trpěli v žalářích, aby většina národa tvořila neplnoprávné obyvatele, poddané vyšších i nižších mocipánů,

4) vyvrcholením zrady SPB je jeho prohlášení z 22. listopadu, kterým pospínal jméno SPB v očích našich spoluobčanů,

5) v souladu se stanoviskem čs. vlády o nezakonnosti vstupu vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna 1968 a z toho vyplývajícího dalšího vývoje neuznáváme platnost usnesení orgánů SPB, jímž

a) zaniklo členství v ÚV ČSPB a jeho předsednictvu těch, kteří důsledně stáli na stanovisku, že vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa byl agresí, a kteří vystupovali proti následné tzv. normalizační politice,

b) byla zrušena Sdružení jednotlivých historických složek čs. odboje,

B) požadujeme

1) okamžité odstoupení předsednictva ÚV ČSPB, které nemá ani morální oprávnění hovořit jménem příslušníků odboje a nebude mít ani možnost zastupovat a hájit jejich zájmy z toho prostého důvodu, že se zkompromitovanými stalinisty nikdo jednat nebude,

2) aby do sjezdu tvořili vedení členové předsednictva ÚV ČSPB, kteří byli v roce 1970 protiprávně vyřazeni z ÚV, a nově zvolení zástupci jednotlivých krajů a Sdružení.

V Praze dne 6.12.1989

plk.v.v. J. Bačkovský, dr. J. Benda, dr. L. Boháč, ing. arch. A. Haškovec, plk.v.v. B. Kopold, plk.v.v. R. Krzák, gen. mjr.v.v. V. Kužel, dr. V. Lachout, velitel praporu TGM interbrigád v.v. M. Nekvasil, mjr.v.v. R. Pernický, dr. J. Puš, dr. J. Sommer, dr. B. Steiner, mjr.v.v. V. Straka, dr. J. Satoplech, plk.v.v. K. Veselý - Steiner.

Prohlášení Občanského fóra

Ekonomického ústavu ČSAV

ze dne 7. 12. 1989

1. Odmítáme tvrzení současných vedoucích vládních činitelů o jakékoliv možnosti úspěchu ekonomické přestavby, jejíž opatření vstoupí v platnost příští měsíc.

2. V této souvislosti zdůrazňujeme, že od samého počátku prací na ekonomické přestavbě argumentovali odborní vědečtí pracovníci EÚ ČSAV ve svých pracích a upozorňovali

524

centrální orgány v expertních studiích na to, že jak samotné principy připravované ekonomické přestavby, tak i jejich konkretizace do jednotlivých opatření, jejich polovičatost a nedůslednost, mohou vést pouze k prudkému zhoršení naší ekonomické situace a k přeměně dosud skryté hospodářské krize v otevřenou. Odpovědně prohlašujeme, že tohoto názoru je dnes již naprostá většina čs. ekonomické vědecké fronty.

3. Za nezodpovědnou považujeme osobně motivovanou propagandu těch ekonomů, kteří dnes veřejnosti slibují reálnou možnost rychlého zlepšení naší ekonomické situace a znalost hotových receptů a cest. S plnou znalostí věci upozorňujeme, že v současnosti nemá žádný z našich ani zahraničních ekonomů natolik konkretizovaný a účinný recept, který by mohl být v dohledné době prakticky použit. Existující rámcové představy o něm se u stávajících odborníků a kolektivů liší často i v samotných výchozích principech. Závažnost problému si nutně v nejbližší době vyžádá důkladnou zodpovědnou diskusi odborníků.

Vedle odmítavého postoje k připravené přestavbě hospodářského mechanismu existuje u naprosté většiny ekonomické obce shoda i v tom, že i když lze v dílčích oblastech přijmout ihned řadu pozitivních opatření, může konkrétní účinná cesta ke zlepšení naší celkové ekonomické situace přinést v nejbližších letech či desetiletí národu pouze více pracovního úsilí, spíše stagnaci reálných mezd, a řadu strastných procesů, jako jsou změny pracovních míst, kvalifikace i místa bydliště. To vše jednoznačně v zájmu naší nejmladší i dosud nenarozené generace, na jejíž úkor se 40 let žilo.

4. Výzkumné kolektivy EÚ ČSAV intenzívně pokračují v pracích na alternativních studiích zaměřených na současnou ekonomickou, ekologickou a sociální situaci Československa a cesty jejího řešení. První ze studií jsou v současnosti připraveny ke zveřejnění.

Za správnost: Eva Klvačová, členka občanské samosprávy

Ekonomický ústav ČSAV

(K OF se k 7. 12. 89 přihlásilo 123 pracovníků EÚ ČSAV, toto stanovisko bylo schváleno při 2 abstencích.)

JSME ODPOVĚDNÍ

Jedna z prvních věcí projednávaná s vládou byla palčivá otázka, kterou bylo možno okamžitě řešit - propuštění politických vězňů. Jiná otázka, stejně palčivá a se stejnou možností okamžitého řešení, však nebyla dostatečně zdůrazněna. Myslím tím stop všem projektům a rozestavěným dílům vyhovujícím jen úzkým resortním zájmům či úzké skupině činitelů - mafii. Práva lidí byla sice dosud všemožně oklešťována, ale právo přírody na ochranu před vykořisťováním, právo krajiny na svůj historický vzhled nebo právo historických městských celků nejen na údržbu, ale i na svůj přirozený život, nebylo respektováno vůbec.

S okamžitou platností by měla být zastavena výstavba vodního díla na Dunaji až do doby, kdy nezávislá skupina odborníků rozhodne o jejím dalším osudu. Dále okamžitě zastavit projekt plavebního kanálu Odry - Dunaj. Okamžitě zastavit projekt SDO v Praze a prioritně řešit vnější dopravní okruh s cílem vyloučit automobilovou dopravu z centra města. Okamžitě zastavit projekt nové boudy a lanovky na Sněžce, projekty na asanaci starých pražských čtvrtí (Žižkova, Břevnova, Libně, Košíř a dalších), projekt na přestavbu Malé Strany v Praze na valutový hotel. (Petr Placák)

VÝBOR ROMSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY PŘI OBČANSKÉM FÓRU (POBOČKA NÁCHOD)

PROGRAM

Dne 21.11.1989 vznikla při Občanském fóru v Praze Romská občanská iniciativa (dále jen ROI). Z jejího ustavení a dosavadních jednání vyplývá, že Romové již nadále budou chtít rozhodovat sami o sobě, a to prostřednictvím svých mluvčích (JUDr. Emil Ščuka a Dr. Vojtěch Žiga). Na základě setkání a jednání s těmito mluvčími bylo rozhodnuto o

tom, že budou ustaveny pobočky ROI v místech. Vznikne tak nová organizační struktura, která bude komplexně řešit romskou otázku. Bylo rozhodnuto, že nejpozději počátkem příštího roku bude svolán sjezd zástupců jednotlivých ROI za účelem založení strany Romů. Tato jednání a záměry jsou důsledkem nezájmu či nepochopení komisí při Měst.NV a ONV řešit již dříve nastolené problémy.

Pobočka Romské občanské iniciativy v Náchodě na základě výše uvedených skutečností požaduje:

1. Zrušení městské i okresní komise zabývající se romskou otázkou. Tuto problematiku převezme až do vzniku samostatné strany Romů ROI.
2. Profesionálního zaměstnance MěstNV, hájícího práva a zájmy Romů.
3. Spravování financí, které jsou pro romskou problematiku určeny tímto pracovníkem.
4. Přehodnotit dosavadní metody uplatňované při vzdělávání a výchově romské mládeže s přihlédnutím k odlišné mentalitě cikánských dětí, především na základním stupni škol. Nejvýhodnější by byla v tomto směru samostatná výuka.
5. Vytvoření podmínek pro pěstování a rozvoj romské kultury s čímž souvisí potřeba získání vhodné prostory (zkušebny).
6. Možnost publikovat v okresních novinách - Novém čase prostřednictvím stálého přispěvatele.
7. Propuštění všech romských dětí z vých. ústavů do vánočních svátků

28.11.1989

Výbor ROI při OF, pobočka v Náchodě

*

Dne 8.12.1989 náhodští občané rómské národnosti, rodiče nezletilých dětí, které jsou t.č. umístěny v dětských domovech požádali o přešetření těchto případů a objektivní zhodnocení správnosti postupu příslušných orgánů, OS SNB, okresního soudu, orgánu péče o děti ONV a zvláštní školy v Náchodě. Obviňují tyto orgány ze zaujatosti, z nezákonných postupů a diskriminace.

Veríme, že v současné době, kdy k řadě celospolečenských problémů jsou zaujímány jiné, dříve nemyslitelné pohledy, bude i tento problém, který nás jako rodiče nesmírně tíží, objasněn a spravedlivě posouzen ze všech hledisek", píší ve svém dopise.

Dopisy redakci

Vážení přátelé

Píši vám po odvysílání "Sond" dnes 7.12.89, věnovanému událostem ze 17. listopadu a jejich řešení. Moje nálada stoupá a padá s každou dobrou a špatnou zprávou. Po tomto vysílání však zůstala na bodu mrazu. Ať již hovořili bývalí vysocí političtí představitelé, nebo příslušníci SNB, značila jejich vystoupení dobrá nálada a snad i radostný pocit z "dobře vykonané práce". Též jsem ze slov těchto mladých příslušníků pochopil, že se opravdu museli bránit tak "brutálnímu květinovému útoku". Též bych se vás chtěl zeptat, zda je dostatečně zaručena právní i fyzická ochrana těch dvou studentů? Také se domnívám, že by bylo zcela správné, aby byly rozpuštěny ty jednotky, které se na zásahu podílely a které trpí ve svém středu nebezpečné jedince (za předpokladu, že se věci nevyřeší). Noví slušní příslušníci se jistě najdou.

Děkuji vám za všechnu dosavadní práci a srdečně vás zdravím.

(Zdeněk Hlávka, Za návsí 14, Praha 10)

Milí studenti,

protože bydlíme na malé vesnici ve Chbanech v chomutovském okrese musíme vše, co se děje u vás v Praze, sledovat jen v TV a rozhlase. I to stačí k tomu, abychom souhlasili s vašimi a vlastně i našimi požadavky a drželi s vámi. Jsme malý kolektiv ošetřovatelek a krmičů prasat a proto my sami jsme se nemohli zúčastnit generální stávky 27.11.1989. Navíc nám naši technici, kterých je 5 na 25 dělníků nedovolili ani vyvěsit státní vlajku. Zamkli ji do skladu a odjeli na mimořádnou schůzi KSČ. Jestliže ale dojde k nové generální stávce 11.12.1989 už si vlajku vzít nenecháme a připojíme

se k vám alespoň na půl hodiny. Děkujeme za vaši odvahu a chuť bojovat za lepší budoucnost nás všech.

Vydržte!

Kolektiv PS Chbany (OZ Droužkovice)

21 podpisů

STST Chomutov, 5.12.1989

Přátelé,

prosím využijte všech dostupných prostředků k tomu, aby byl propuštěn můj otec MUDr. Kamil Holovský, nar.10.5.1929, který byl odsouzen pro trestný čin vyzvědačství podle par.105 tr.z.

Nachází se ve věznici č.1 v Ruzyni, jeho zdravotní stav je velmi vážný, takže musel být převezen do vězeňské nemocnice. Za urychlenou pomoc, aby byl otec, který je vážně ohrožen na životě, co nejdříve propuštěn, děkuje syn Dr.Radim Holovský, B.Němcové 898, 386 01 Strakonice (tel.č. 24098), který plně podporuje požadavky Občanského fóra.

Radim Holovský

PRVNÍ VLASTOVKA

Ve čtvrtek 7.12. se dostalo podpory v RP ("Obyčejný" den poslankyně Hany Návrátové) zástupkyni Prahy 6 ve Federálním shromáždění, známé z rozsáhlé kampaně občanů, požadujících její odstoupení. Protože tento článek přibližuje určitý model chování a vystupování zdiskreditovaných osob a zároveň takový přístup komunistického tisku, jaký může nezavědence zmást, nebude na škodu podrobnější pohled.

Předpokladem této taktiky je chopit se programu opozice. Ukázkou je zde reakce na iniciativu pražských matek za zlepšení životního prostředí s konkrétními požadavky omezit nákladní dopravu, zkvalitnit monitorovací zařízení atd., které se paní Návrátová nyní ujala - "Vím, jak je nutné již konečně něco konkrétního udělat." Následuje alibistická ofenzíva - "Kdybyste přišly dříve, mohly jsme ušetřit spoustu času a vaše návrhy se mohly promítnout i v připravených zákonech." Pro běžného čtenáře tak vzniká dojem, že nesmělé matky /které ve skutečnosti už tři čtvrté roku, jak stojí v dotýcném článku, jednají s kompetentními úřady/ promarnily svůj čas tím, že se obracely na nesprávnou adresu.

Před tři čtvrté rokem, tedy v březnu, se však paní Návrátová chovala poněkud jinak. O několik odstavců výše se dočteme v souvislosti se schvalováním mimořádných zákonných opatření: "Ano, hlasovala jsem pro ně - v době, kdy byla situace jiná." Jestliže se tedy v "jiné situaci" zachovala podle reglementu, jak se může nyní dovolávat své tehdejší otevřenosti? Pro dokreslení poslední citace: "Jako ředitelka sleduji pravidelně vzrůstající nemocnost našich dětí..." Nás ale spíše zajímá, co pro zdraví těchto dětí ze své pravomoci udělala.

Při posuzování těchto případů /bude jich zřejmě čím dál víc/ nesmíme zapomínat na jedno: měli na to dvacet let. A konkrétné poslanci FS minimálně 3 roky trvání svého mandátu, kdy se mohli projevit tak, aby si získali důvěru lidí a nemuseli ji krkolomně dokazovat překrucováním faktů.

/pt/

Prohlášení místního střediska Občanského fóra

Útvaru hlavního architekta hlavního města Prahy

Pracovníci Útvaru hlavního architekta hl.m.Prahy členové místního střediska Občanského fóra a zástupci stávkového výboru se dne 6.12.1989 sešli na společném shromáždění a schválili toto prohlášení (vyjímáme):

Národní výbor hl.m.Prahy se postupně dostal do silné závislosti na stranickém vedení, zejména Městském výboru KSČ v Praze. V důsledku direktivního systému řízení a existence nomenklatury KSČ na všech rozhodujících stupních se NVP postupně přeměnil na špatně fungující byrokratický orgán, neschopný kvalifikovaně řešit řadu zásadních a dlouhodobě zanedbávaných problémů města.

Rozhodující podíl na tomto kritickém stavu má i současné vedení NVP, které zaujalo své úřední postavení v důsledku kádrové politiky určované mocenským monopolem KSČ. Takto předurčený charakter vedení NVP se mimo jiné projevil i ve vztahu k pokojným protestům pražské veřejnosti v posledních dvou letech proti celkové neuspokojivému stavu společnosti, které vyvrcholily 17. listopadem 1989.

Žádáme proto, aby okamžitě předstoupila rada NVP v čele s primátorem hlavního města Prahy. Z veřejného života by měli odejít všichni funkcionáři NVP včetně poslanců NVP, kteří se v rozhodující míře podíleli na uplatňování zkompromitovaného politického a ekonomického systému. Dále žádáme okamžitě zrušení rady obrany města.

Vyzýváme všechny orgány a organizace řízené NVP, kterým není lhostejný osud našeho hlavního města, aby se připojily k tomuto prohlášení.

V Praze dne 6.12.1989

Za stávkový výbor místního střediska Občanského fóra CHA:

JUDr. J. Benko, Ing. arch. P. Durdík, RNDr. M. Hátle, JUDr. J. Kratochvíl,
prom. soc. J. Mejdrický, Ing. A. Neumann, ak. arch. P. Pírk, Ing. O. Šach.

Za správnost: JUDr. J. Kratochvíl, Ing. A. Neumann

PŘEHLED ZPRÁV

(pokračování)

* Praha: 7.12. se sesly delegace OF /Václav Havel/ a federálního ministerstva národní obrany /generálplukovník Miroslav Vacek/. Hovořilo se o informovanosti vojáků o současném dění, opatřeních, které souvisejí se změnou ústavy a o přebírání zbraní a munice LM do vojenských skladů. Představitelé KC OF uvedli, že respektují členství Československa ve Varsavské smlouvě a vyjádřili naději, že oba vojenské bloky v Evropě budou zrušeny.

* Ze zprávy OF pro federální vládu o zřízení komise historiků k přezkoumání událostí roku 1968, ve které mimo jiné navrhuje: komise bude společnou a rovnocennou komisí fed. vlády a OF. Nebude podřízena politickým reprezentantům. OF navrhlo delegáty ze své strany /vedoucí PhDr. Václav Kural CSc, dále PhDr. Antonín Benčík CSc, PhDr. Jan Moravec CSc, JUDr. Jaromír Navrátil CSc, JUDr. Zdeněk Prodelal a Dr. Otto Boček/. Analyzovat a přehodnotit politický vývoj let 1968-70 jako celek, vydat o něm zprávu a stanovisko obou stran, které bude mít pouze politický charakter /ne jako nechvalně známé "Poučení"/. Z celku vyjmout a přednostně zpracovat otázku zodpovědnosti za možnou přípravu převratu směřujícího ke svržení Národního shromáždění a vlády, za výzvu k vojenské intervenci druhých států a v obou případech o stanovení odpovědnosti historické, politické, právní a morální, a to včetně odpovědnosti osobní. Vláda poskytne přístup do knihoven a archivů /i LV KSČ/ a požádá o předání podstatných dokumentů k srpnu 68 z archivů SSSR a ostatních zemí Vars. smlouvy /včetně archivů příslušných komunistických stran/. Vláda poskytne komisi pravomoc k získání výpovědí jednotlivých akterů zkoumaných událostí a vytvoří předpoklady k zahájení setření odpovědnosti za přípravu a provedení voj. intervence, spolupráce při ní a za její důsledky proti čs. právnímu řádu. O ustavení a práci komise bude informována veřejnost. OF žádá též materiálnětechnické a personální zajištění. /7.12./

* Spojení na koordinací centrum a tiskové středisko OF Kladenského okresu: tel. 761/2459 - Dům politické výchovy Poldi SONP Kladno.

* Tip pro studenty: žádejte navrácení prostor bývalé kavárny "Vltava" v Revoluční ulici, která sloužila v 60-tých letech jako populární studentský klub, a byla vám umyslně odňata. /luk/

* Z "KACHLÍKARNY" POLIKLINIKU : Praha 7 nemá vlastní polikliniku a ordinace jsou rozesety na nejrůznějších místech /dětská střediska ve zrušených obchodech/. Necht se z vyšetřoven vnitřně stanou vyšetřovny lékařů. /luk/

* Ústí nad Orlicí: místní OF vyjadřuje ve svém prohlášení znepokojení a nesouhlas s nedůsledným postupem při rušení vedoucí úlohy KSČ. Dále požaduje zhodnocení práce poslanců zastupujících jejich okres v okresních, krajských a centrálních orgánech.

* Jablonec n. Nisou: KV OF požaduje odstoupení prezidenta republiky G. Husáka a novou vládu, která zaručí demokratické řešení současné krizové situace, do níž nás KSČ přivedla.

* Brno: před budovou MV KSČ se 7.12. sešlo několik set demonstrantů s transparenty, kteří požadovali vyklizení této honosné budovy. Pracovnice této instituce vyzvala demonstranty, aby nezbourali sochu K. Gottwalda před budovou. Lidé reagovali skandováním "MASOVÝ VRAH".

* Brno: OF Pruty Brno požaduje okamžitě zablokování bankovních kont KSČ, které neoprávněně získává ze státních rozpočtů.

- * Praha: na tiskové konferenci 7.12. večer prohlásil Václav Havel, že je v případě nevyhnutelnosti ochoten přijmout funkci presidenta republiky. Funkci ministerského předsedy by měl podle jeho názoru zastávat Jan Černogurský.
- * Levice: Řemové podporují OP a žádají besedu v televizi, která objektivně zhodnotí současný stav Romů u nás.
- * Praha: KV OP restaurací v Praze 1 nálehavě žádá KV ostatních obvodů aby se spojili /2d.Škrabal, Slovanský dům, Na příkopě 22/.
- * STRANA SOCIALISTICKÝCH ZEMĚDĚLCŮ: v Sobotce vznikla SSZ, která chce hájit zájmy zemědělců a v politickém boji garantovat rozvoj soc. zemědělství. Spojení - Petra Smutná, Zahradní 699, 507 43 Sobotka.
- * Pozemní a montované stavby Praha: členové RCH nesouhlasí se sestavením nových vlád ČSR a ČSSR. Požadují rozpustění Federálního shromáždění, současně struktury odboru, BSP a LM.

Naše redakce nutně potřebuje ofsetové tiskové desky /kovolisty/ DOMINANT 714 a reprodukční filmy ORWO FO-5.

JE TŘEBA ZMĚNIT METODY

Jsme učitelé a snažíme se vychovávat děti podle svého nejlepšího přesvědčení. Po řadu let nám tuto snahu komplikovala řada nesmyslných a direktivních nařízení, proti kterým jsme sice vždy, ale marně protestovali. Mnohokrát jsme bezvýsledně žádali možnost podílet se na koncepcích osnov.

Cekali jsme, že se pozitivní změny, ke kterým dnes v životě naší společnosti dochází, promítnou i do naší profese. Do jisté míry se tak stalo, ale musíme konstatovat, že provedené změny jsou jednak polovičaté, a jednak byly realizovány způsobem, který svou anonymní a bezduchou direktivností připomíná staré metody. Vždyť co si máme myslet o tom, že se o zásadních úpravách naší práce dovídáme až z krátké zprávy v denním tisku současně s našimi žáky? Bez ohledu na to, že všechny současně, tlakem společnosti vynucené změny vítáme, máme za to, že je do budoucna vyloučeno, aby se koncepční zásahy do výuky děly bez naší účasti. Jediné tak, podle našeho názoru, půjde o proces skutečně promyšlený, uvážlivý, nepoznamenaný diletantstvím a leckdy karieristickou snahou o rychlé převlékání kabátů. Ten samý anonymní aparát, který nám dnes diktuje pozitivní změny byl ještě včera stoupencem zcela jiných názorů a nevidíme záruku, že se k nim zítra nevrátí zpátky. Výchova dětí je záležitost tak křehká a důležitá, že prostě nemůže zůstat v rukou bezejmenných byrokratů.

Pedagogičtí pracovníci a OF ZŠ Stěpánská 8, Praha 2.

V Praze dne 8.12.1989

Za: Dagmar Vondráčková, Libuše Stěpánková

VÝZVA PRO STANISLAVA DEVÁTÉHO

Trestní stíhání proti St.Devátému bylo rozhodnutím prezidenta republiky zastaveno již 30.11. St.Devátý se tedy bez obav mohl vrátit domů, ale podle posledních zpráv, které máme z místa bydliště, tak ještě neučinil. Máme vážné obavy o jeho osud a prosíme všechny, kdož jsou schopni podat o St.Devátém jakékoli informace, aby se obrátili na VIA Brno tel.27669. Zároveň prosíme: STANDO, OZVI SE !

(Uzávěrka 8.22: 8.12., 21.00 hod)